19. Famiano Strada, *Moretus, sive de ratione scribendae historiae dialogi pars posterior, quae ad verba pertinet*, en *Prolusiones Academicæ* [Colonia, Joannes Kinchius, 1617], Oxford, J. Fletcher, 1745, pp. 162-187.

Prolusio tertia, Moretus sive De ratione scribendae historiae dialogi pars posterior, quae ad verba pertinet.

An historici cum poetis oratoribusque stylo conveniant; plerisque historicorum ob id examinatis; exemplaque composito ad conciones pugnasque narrandas; ac demum una eademque re historicæ, oratoriaæ, ac poetice discriminis ergo descripta (p. 162).

Oratori propositum est (ut interim hosce fines qualicunque ratione separemus) quod est persuasibile, poetae admirabile, historicō verum. Exporet igitur ac separet unusquisque sibi ea praesidia verborum, quae persuasionem admirationemve aut veritatem in loco iuvent. Iuvat persuasionem (quod ad dictionem quidem pertinet)

acris et pugnax oratio, exaggerata, magnifica, incitata, quaeque non sine palaestra ac nitore plagam faciat. Admirationem ac plausum excitat pulchritudo quaedam et laetitia dictionis, granditas et pompa verborum, peregrinitas vocum, modulatio numerorum, nihil non oblitum pigmento maiora. At veritatem simplex aequabilisque decet oratio, nihilque magis commendat vera dicentem, quam sinceritas elocutionis. Quare condonet historicus exaggerata orationi verba atque flexanima, poetae peregrina et numerosa, sincera vero atque dilucida eximat sibi. Atque hinc est quod Lucianus in libello de praceptis historiae, cum ei finem statuisset utilitatem, quae ex sola veritate conciliatur, addidit: “Verbis quidem historicis unum esse propositum, ut plane ac simpliciter enarrent et quam clarissime rem, uti est, ob oculos ponant” (pp. 166-167).

Locorum interdum situs, saepius ardor dimicantium copiarum, saepissime vero ducum adhortationes, quippe quae poetarum e schola plerumque transferuntur, canorum aliquid in historia poscunt ac tubam; in caeteris autem partibus eodem tenore, hoc est, temperate casteque, nec sine elegantia (quae tamen rebus tacite inserviat, non contumaciter officiat), narrandum ego quidem sentio, nec dissentire Tullium aut quenquam dicendi magistrum puto. Hic Antonianus ad Muretum conversus, “Bene habet”, inquit, “liberasti me magno metu, dum ad extremum confecisti, non esse ab re historiae, conciones et pugnas complecti grandiore stylo” (p. 171).

20. Gerardo Juan Vossio, *Ars historica, sive de historiae et historices natura, historiaeque scribendae praceptis commentatio*, 2^a ed., Lyon, ex officina Joannis Maire, 1653.

Cap. XX. De concionibus, contra Francisci Patricii, et Paulli Benii opinionem ostenditur, habere eas in historia locum; nec ratione id solum evincitur, sed etiam Herodoti, Thucydidis, Xenophontis et aliorum Graecorum auctoritate. Cratippum in historia conciones damnasse. Unde sit quod in solo octavo Thucydidae libro nonnullae sint conciones. Dionysium cum in Rheticis damnat eos qui historiae conciones inserunt, vel non quasvis conciones intelligere, vel opus illus scripsisse ante Antiquitates Romanas, ubi ipse eas frequentat. Diodorus Siculus adversus Bodinum defenditur. Diodori illustris locus de recto concionum stylo.

Nunc veniamus ad conciones. Ubi primum excutienda nobis πολυθρύλλητος quaestio, an eae in historia habeant locum. Nam neque olim defuere qui id negarent ut postea dicemus; et multi hos seculo pedibus in eam sententiam eunt; eosque inter Franciscus Patricius lib. X *de historia*; Paullus Benius itidem in suis *de historia* libros; et Barthius *Adversariorum* lib. XL, ubi commentatur in B. Augustini lib. I *de Civ. Dei*, cap. V; nec alias admittit orationes in historia quam exceptas a notariis, caeteras ad ostentationem eloquentiae inseri non dubitat dicere. Quare plane veniam mihi dari postulo si paullo fusius hac de re agere videar, quam instituti ratio requirere alioqui videatur. Et tamen non dicam omnia quae dici possunt. Nam ubertim hac de re egit Ubertus Follieta, uti et Sebastianus Maccius. Ego illa imprimis persequar quae illi vel praeterierunt vel tantum attigere.

Qui in contraria sententia sunt, isti aiunt, orationes, quas historicus fingit, repugnare veritati; quam is potissimum sibi propositam habet. Et hoc ita esse, eo ostendunt, quod, seu verba seu rem spectes, non eadem dixerint illi, qui ista dixisse dicuntur. Livius enim, non Scipionem modo, ac Fabium, sed

ipsum Romulum, Sabinas mulieres, Horatii patrem, Brutum, Camillum, et alios, eo modo loquentes inducit, quo Augusti aeo sermones suos caedebant. Atqui veteres illos non candido et terso adeo sermone, sed horridiore omnino, usos esse, extra omnem controversiam est.

Praeterea historici, ne sententiam quidem si spectes, cum eandem concionem referunt, pero omnia conveniunt. Quod nemo negaverit qui orationem Veturiae sive ut aliis vocatur Volumniae ad Coriolanum filium, quae apud Dionysium Halicarn. exstat,²²² contulerit cum ea quae est apud Livium,²²³ et utramque cum illa quae est apud Plutarchum.²²⁴ Cuius varietatis non alia est caussa quam quia more poetarum considerarint τὸ καθόλου sive universum genus; quomodo dissimili modo Ulyssem in Philoctete suo describunt Aeschylus, Sophocles, Euripides. Nempe quia non eodem modo conceperunt animo naturam atque indolem hominis callidi ac prudentis. At quemadmodum Aristoteles ait in libro de re poetica, eo differunt historicus et poeta, quod hic magis singula, ille magis universum genus considerat. Quippe qui non tam attendat, quid dictum factumve sit quam quid fieri vel dice convenerit ab tali homine, qualis erat, quem describit.

Adhaec, aiunt, orationes facere, ut “historia hiet atque divellatur”, quod Raimundi Lulli²²⁵ iudicium est lib. V *de oratione*, cap. IV, ubi et in Livio hoc “poeticum et fictum” appellat.

Sed facile istis occurritur. Nec enim historicus iurat in aliena verba; sed ei satis est si rem fideliter referat. Quare etsi historicus res gestas aut aliter narrare debeat, quam acciderunt; sermones tamen hominum non necesse habet, narrare, quemadmodum habitu fuere; nam hoc quidem plurimum fieri nequit; verum sat est, ut referat eo modo quo si rem spectes, loqui debere, quoque eos locutos esse, verisimile est. Imo si vel historicus nactus sit orationes, prout eas notarii exceperunt, ne dictio sit hybrida, ac dissimilis sui. Nec hiat historia orationibus insertis, quia pars et ipsa historiae sunt. Nec poetica sunt figmenta, quia orationes vere habitae et in eam mentem.

Ostendum haec, quam infirmis nitantur argumentis qui conciones putant historiae repugnare. Nunc illud addamus, tantum abesse, ut historia ab iis abhorreat, ut eas omnino requirat. Siquidem ex illis, quae superius diximus, satis liquet in historiis vel imprimis requiri rerum caussas. Atque conciones inter eas non infimum tenent locum. Unde Dionysus Halicarnassensis lib. VII, cum egisset de seditione plebis adversus senatum, ait, mirari se, multos tantopere occupari in praelio aliquo describendo, aut loci natura, aut genere armaturae et aliis, quae alterutris victoriae caussa fuerunt; at non item orationes memoriae prodere, per quas praeter opinionem res maxima contigerunt, planeque admirandae.

²²² Al margen: “Lib. 8 *Antiquit. Rom.*, pag. 521”.

²²³ Al margen: “Lib. 2”.

²²⁴ Al margen: “in *Coriolano*”.

²²⁵ Evidentemente se está refiriendo a Antonio Lulio; este error pasará a varios historiógrafos posteriores.

Nec ratione solum haes sententia nixa est, sed etiam autoritate totius pene antiquitatis. Nom iam dicam, Lucianum scribere, licere historico in concionibus ῥητορεύειν. Tullium item in secundo *de Oratore* propterea imprimis velle, maxime esse oratoris, historiam scribere. Ipsos potius historicos, testes maxime locupletes, adducam. Et unde potius ordiar quam ab Herodoto, historiae patre, scriptore omnium eorum, quorum opera soluta oratione exstant antiquissimo? Apud eum lib. I habemus orationem Sandanidis Lydi, qua Croeso bellum dissuadet adversus Cappadocas; Cyri, qua Persas ad defectionem sollicitat; Massageturum legati, cum Cyrus in eorum terras exercitum ducere vellet; Croesi suadentis ut Cyrus potius in Massageturum solum copias duceret, quam eos in suo exspectaret. Item lib. III orationem, quam Periandri, Corinthum rediret; praeterea orationem Cambysis, interemtum a se fratrem Smerdim confitentis et amicos incitantis ad ulciscendum magnum Smerdim, hominem Medium, qui imperium occuparat; item orationem Darii, qui sex proceres Persicos accendebat ad maturandam Smerdis caedem; adhaec Otanis pro imperio populari, Megabyzi pro optimatum statu, Darii pro unius dominatu; item Maeandrii post obitum Polycratis, Samiorum tyranni, libertatem populo restituentis. Variae etiam sunt orationes libri quarti, ut Cois Mitylenaei, legati Scythici, Scytharum, Indathyrsi Scytrarum regis. Libro quinto item Aristagorae Milesiorum tyranni, Lacedaemoniorum, Soficles Corinthii, Histiae. Lib. VI Persarum, Dionysii ducis Phocaei, Leutychidis, Miltiadis. Lib. VII Xerxis ad proceres cum de bello Graecis inferendo cogitaret; mardonii, expeditionem adversus Graecos suadentis; Arrabani eam dissuadentis; item plures aliae, tum Xerxis, tum Artabani; duae item Demarati et aliae aliorum. Lib. VIII cum aliae tum illa Alexandri Macedonis, Xerxis legati, qua suadebant Atheniensibus ut cum Persis societatem ac foedus inirent; item Lacedaemoniorum, qua eosdem monebant ut ne a communis societate ac defensione Graeciae deficerent; insuper Atheniensium una, qua Alexandro legato Persico; altera, qua Lacedaemoniis respondent. Ac denique lib. IX, cum aliae aliquot, tum illa Tegeatarum de honoratori loco in bello cum Atheniensibus contendentium; et Atheniensium, qua Tegeatis respondent.

Caeterum Herodotus quidem conciones (ut Marcellinus in Thucydidae vita ait: δι' ὀλίγων γὰρ ἐποίησε λόγων ὡς προσωποποίας μᾶλλον ἢπερ δημηγορίας).²²⁶ At accuratas conciones ac perfectas primus quemadmodum ab eodem Marcellino refertur, Thucydides scripsit. Ac libro quidem primo apud eum habemus contrarias Corcyrenium et Corinthiorum orationes, quibus utrique societatem atque auxilium Atheniensium poscunt. Item Peloponnesensium ad Athenienses qua postulant ut aut Corcyrenses adversus Corinthios bello iuvare desistant, aut se hostes adversus Peloponnesenses profiteantur; item Atheniensium qua respondent Peloponnesensibus. Adhaec Corinthiorum, qua adhortati Lacedaemonios ut Atheniensibus quamprimum bellum inferrent; Atheniensium, qui Corcyrenibus respondent; Archidami, Spartanorum regis, Lacedaemoniis suis suadentis ut ne propter Megarensium, Corinthiorum et aliorum querelas, statim Atheniensibus bellum inferrent, sed prius cum iis per legatos agere vellent; item Sthenelaidae,

²²⁶ Al margen: “Paucorum fecit verborum et personarum fictionibus quam concionibus similiores”.

Ephorum unius, qua Atheniensibus suadet ut potius bellum eligant quam duras adeo conditiones sibi ab imperiosis Lacedaemoniis praescribi patientur. Similiter sex sequentibus libris variorum conciones refert. Solus octavus earum est expers. Atque hinc patrocinium sua olim quae sere sententiae Cratippus ac Dionysius,²²⁷ quorum sententia erat orationes in historiis οὐ μόνον ταῖς πράξεσιν ἐμποδὼν γεγενῆσθαι, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀκούουσιν:²²⁸ atque addebat Thucydidem propterea ἐν τοῖς τελευταίοις τῆς ἱστορίας φησὶ μηδεμίαν τάξαι ὥητορείαν, πολλῶν μὲν κατὰ τὴν Ἰωνίαν γενομένων, πολλῶν δὲ ἐν ταῖς Ἀθήναις, ὅσα διὰ διαλόγων καὶ δημηγοριῶν ἐπράχθη.²²⁹ Sed in isto quidem Cratippo et Dionysio facile assentio orationes crebras, longas, intempestivas, rebus impedimentum adferre, ac praeterea auditori creare molestiam, sed de quibusvis orationibus id verum non est; quemadmodum in eo etiam ratio illos fugit, quod Thucydidem putant extremo libro conciones neglexisse, quia aliter hac de re tum iudicaret quam fecisse cum priora scriberet. Neque enim hoc iudicio fecit, sed imbecillitate ac morbo coactus; quippe qui dum in scribendo octavo est vivendi fecerit finem; eoque extremam operis partem imperfectam reliquerit; quemadmodum superius ex Marcellino dicebamus.²³⁰

Itaque iure optimo qui postea consecuti sunt non actavum Thucydidis de quo multi an Thucydidae esset dubitarunt, sed priores libros imitari voluerunt. Fecit hoc Xenophon, qui in opere de Cyriada varias conciones habet, ut illas Chrysantae, Pheraulae, Assyriorum regis, Cyaxaris, Cambysis; et multo plurimas ipsius Cyt; atque inter alias illam quam²³¹ ad proceres habuit de ratione conservandi augendique imperii, quod pepererat; item²³² quam morti vicinus habuit ad Cambysen et Tanaoxarem filios quo eos ad fraternalm concordiam hortaretur. Nec in ficto solum argumento id fecit, sed etiam in libris de expeditione Cyri; ubi orationes recenset Clearchi, Tissaphernis, Hecatonymi ac suas imprimis. Ut illam,²³³ qua belli ducibus a Tissapherne perfide interemtis, consolatur milites et ad animi magnitudinem excitat; item qua²³⁴ poscit a Seuthe, ut stipendia promissa militibus persolvat; atque alias huius generis. Similiter egit in libris de rebus gestis Graecorum. Ut cum²³⁵ Critias

²²⁷ Al margen: “Iudicio de historia Thucidid. ad AEl. Tuberonem”.

²²⁸ Al margen: “Non solum rebus ipsis esse impedimento, sed etiam auditoribus esse per molestas”. El autor está citando, adaptándolo a la frase latina, un conocido pasaje de Dionisio de Halicarnaso, *De Thucydide* 16.6-11 en donde comenta un texto de Cratipo: ὃν προνοούμενος ἔσκεν ἀτελῆ τὴν ἱστορίαν καταλιπεῖν, ὃς καὶ Κράτιππος ὁ συνακμάσας αὐτῷ καὶ τὰ παραλειφθέντα ὑπ’ αὐτοῦ συναγαγών γέγραφεν, οὐ μόνον ταῖς πράξεσιν αὐτὰς ἐμποδὼν γεγενῆσθαι λέγων, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀκούουσιν ὀχληρὰς εἶναι...).

²²⁹ Al margen: “Nullas in ultima historiae parte orationes addidisse etsi multa tum in Ionia, tum Athenis contigissent, qua orationum concioumque interventu acta sint”.

²³⁰ Al margen. “Cap. 9”.

²³¹ Al margen: “Extremo lib. 7.”.

²³² Al margen: “Lib. 8”.

²³³ Al margen: “Lib. 3 de *Cyri exped.*”.

²³⁴ Al margen: “Lib. 7”.

²³⁵ Al margen: “lib. 2 de *rebus gest. Graec.*”

Theramenem perfidiae ac proditionis accusat; ac Theramenes ad ea respondet; item²³⁶ cum civis Sicyonius defendit se quod Euphronem occidisset; ut nihil dicam de orationibus Callicratidae, Euryptolemi, Thrasybuli, Cleocriti et multorum aliorum.

Qui vero Polibium a concionibus abstinuisse existimant, sane ostendunt se plane hospites esse in gravissimo illo scriptore. Sunt enim apud eum non paucae; aliae quidem obliquae, aliae vero directae aut mixtae. Obliqua est illa Hannibalis, qua²³⁷ postquam Alpes superasset, milite suos, exemplo prius animatos, vehementius accedit. Obliqua etiam est illa P. Cornelii ad militer hortatio, quae Hannibalis orationem excipit. Obliqua item Agelai²³⁸ Naupactii adhortatio ad regem Philippum. Sed directa est quam Annibal habuit ante Cannensem pugnam.²³⁹ Item oratio Chlaeneai Aetoli, gentis suae nomine ad Lacedaemonios legati, qua Philippum ac reges Macedonas adversus Chlaeneam defendit ac Spartanos hortatur ad concordiam et societatem cum Graecis caeteris, ob periculum imminentem a Romanis. Directa quoque est illa universae Graeciae nomine habita ad Aetolos,²⁴⁰ qua eos hortatur orator ut bellum cum Philippo rege gerere desinant ac sibi caveant a Romanorum consiliis, nisi et Graecis reliquis libertatem et sibi salutem invidenter. Item Prusiae,²⁴¹ qua Ptolomaei Philopatoris filium, post patris excessum, populo commendavit. Similiter T. Quinctii,²⁴² milites hortantis ad fortiter pugnandum adversus Philippum. Mixta vero est L. Aemilii,²⁴³ qua suos ad strenue dimicandum animat; et Annibal,²⁴⁴ quam habuit ante praelium Cannense; et Scipionis²⁴⁵ ad seditiones milites; item altera Annibal,²⁴⁶ in Africam revocati habita ad Scipionem; et Scipionis, qua Annibali respondit; et Eumenis²⁴⁷ regis de urbibus Asiaticis libertate donandis. Quae omnes oblique incipiunt, sed directe postea procedunt.

Sed enim, dicet aliquis, refugit conciones Dionysus Halicarnass. Minime vero modo ex libris Antiquitatum Romanorum iudicium ferre lubet. Nam centenas in iis orationes lego; imo lib. VII disertim ait, inseri orationes eas historiis debere, quae in controversiis habitae sunt. Nec interim diffiteor eum epistola ad Tuberonem improbare conciones, idque praeunte Cratino ut antea diximus. Unde Sebastianus Maccius scribere non dubitat: “Dionysium propriis suis armis convinci; damnare

²³⁶ Al margen: “Lib. 7”.

²³⁷ Al margen: “Lib. 3”.

²³⁸ Al margen: “Lib. 5”.

²³⁹ Al margen: “Lib. 3”.

²⁴⁰ Al margen: “Lib. 11”.

²⁴¹ Al margen: “Lib. 15”.

²⁴² Al margen: “Lib. 17”.

²⁴³ Al margen: “Lib. 3”.

²⁴⁴ Al margen: “*Ibid.*”.

²⁴⁵ Al margen: “Lib. 11”.

²⁴⁶ Al margen: “*Ibid.*”

²⁴⁷ Al margen: “In excerptu legationum”.

orationes in alium; ipsum tamen tam obliquas et mixtas quam etiam directas passim frequentare”.²⁴⁸ Verum qui hoc in Dionysio reprehendunt minime cogitant eum prius ac fortasse iuvenem etiamnum, libros rhetoricos edidisse; postea aetate et iudicio grandiorem historias scripsisse. Nam cui verisimile fiat quo tempore in historia Thucydidem imitaretur, eodem in Rhetoricis reprehendisse scriptorem florentissimum? Quare vel hoc dicendum quod diximus; vel statuere oportet non quamvis reprehendisse conciones, sed eas duntaxat, quae frequentes nimis essent, aut iustum excederent magnitudinem, aut non suo loco adhiberentur.

Sane haec Diodori Siculi mens fuit; quem cum Bodinus in methodo historiae suae reprehendit, quasi in leges suas peccet ipse conciones historiae inserendo, plane assecutus non est mentem Diodori. Nam solum eos damnare se ait, qui²⁴⁹ εἰς τὰς ἴστορίας ὑπερμήκεις δημηγορίας παρεμβάλλουσιν,²⁵⁰ quique utuntur πυκναῖς ῥητορείαις.²⁵¹ Ac rationem geminam addit, quia tales et narrationis cursum interrumpant et lectorem in historia cognitione morentur. Venuste etiam ait, eos προσθήκην ἐποιήσαντο τὴν ὅλην ἴστορίαν τῆς δημηγορίας.²⁵² Quasi eos dicat τὸ ἔργον πάρεργον, καὶ τὸ πάρεργον ἔργον facere. Quae cum dixisset mox ubi conciones habeant locum et quem in iis modum servare conveniat ostendit. Locus paullo prolixior est, sed tamen mire illustris quem iccirco integrum, sed Latine duntaxat ne longiores simus apponemus.

Qui, inquit, prolixas nimis conciones historiis inferciunt, aut crebris declamationibus utuntur, eos non iniuria quis reprehendat. Praeterquam enim quod continuam narrationis seriem intempestiva orationum introductione interrumpunt; etiam illos qui cupide ac studios expetunt rerum cognitionem remorantur. At enimvero quos suam dicendo facultatem ostentare iuvat, iis seorsum conciones publicas et sermones a legatis habitos, laudationes item ac vituperationes, atque id genus alia componere licet. Nam qui styli moderatione adhibita separatim utrumque argumentum elaborarint, non praeter rationem utroque tractationis genere laudem promerentur. Iam vero occurunt qui in rhetoricis ornamenti nimii totam historiam velut appendicem concionum fecere. Atqui non mala duntaxat scriptio molesta est, sed hoc etiam quod licet in caeteris scopus attungi videatur, a conveniente tamen locorum et temporum ordine aberretur. Propterea qui id genus scripta legunt, partim artificosas illas orationes etiamsi maxime appositae videantur transiliunt, partim prolixitate et intempestiva scriptoris diligentia lassati prorsum a lectione dessistunt. Nam historiae natura simplex est, et inter se cohaerens, adeoque corpori animato simili, cuius pars avulsa gratiam illam animalem deperdit. Contra quod debitam habet compositionem suo commode loco observatur et totius descriptionis cohaerentia

²⁴⁸ Al margen: “Lib. 2 *de histor. cap. 28”.*

²⁴⁹ Al margen: “Initio lib. 20”.

²⁵⁰ Al margen: “Prolixas nimis conciones historiorum inferciunt”, Diodoro de Sicilia, *Bibliotheca historica* 20.1.1-2.

²⁵¹ Al margen: “Crebris declamationibus”.

²⁵² Al margen: “Appendicem concionum facere totam historiam”.

iucundam et perspicuam exhibet lectionem. Nec tamen artificium rhetoricum usquequaque repudiatum omnino ex historia profligamus. Nam quia varietate historia exornari debet; quibusdam in locis huiusmodi orationes adoptari necessum est. Et hac opportunitate ne me quidem privatum velim. Itaque si circumstantiae legati aut consiliarii aut id genus aliorum orationem expetunt; qui tum ad certamen non animose descenderit etiam ipsie culpandus fuerit. Rationes enim non paucas quis invenerit quare saepenumero rhetoricus ornatus sit adhibendus. Nam de multis dextre ac praecitate dictis per negligentiam hautquaquam praetereunda sunt memorata digna et quae coniunctam cum historia utilitatem habent. Aut ubi res magnificae fuerint atque splendidae, concedendum minime ut a magnitudine argumenti oratio superari videatur. Est etiam ubi praeter exspectationem aliquid evenit, ut ad dissolvendum intricatae rationis nodum accoddmodatis instituto verbis uti cogantur. Verum de hisce nobis dicta hactenus sufficient.

Haec satis ostendunt Diodorum neutiquam omne concionum genus improbare, sed intempestivas, prolixas, crebras.

A Diodoro ad alios accedamus. Sane Philo libro de legatione sua ad Caïum, qui totus fere historia est, inserit orationem, quam honoratissimi Judaeorum ad praesidem Petronium habuere supplices, cum is Caligulae statuam templo vellet inferre. Ut et longam Agrippae epistolam ad Caïum pro gente Judaica.

Apud Josephum quoque complures conciones habemus. Ut lib. II de bello Judaico est oratio Agrippae ad Judaeos qua eos dehortatur a bello adversus Romanos. Lib. III est oratio Josephi qua socios dehortatur ne manus sibi ipsis adferrent. Lib. VII est oratio Titi ad Judaeos qua eorum pertinaciam accusat. Nec expers earum est Judaicarum antiquitatum opus. Nam ut caeteras mittam lib. XVI Alexander, Herodis filius, de insidiis se purgat, quarum accusatus erat a fratre Antipatro.

Arrianus quoque ut in aliis Xenophontem imitatur (unde et alter Xenophon dictus fuit) ita hac quoque in parte eius sequitur exemplum. Itaque lib. II recenset orationem Alexandri ad milites, cum apud Issum esset pugnandum; quamquam haec quidem obliqua est tota. Sed directa est illa qua docet quanti intersit Tyrum capi, priusquam aliis bellum inferant. Item lib. III obliqua est quam habuit ad Arbelam pugnaturus. At directa illa lib. IV, qua Calisthenes Anaxarcho adversatur de oratione Alexandri. Est et directa lib. V quam Acaphis, Nyssaeorum rex, habuit ad Alexandrum. Item oratio Alexandri M. ad exercitum Macedonicum, cum hic minaretur se militiam deserturum, si rex minus idoneos dimitteret; item oratio Coeni, Polemocratis filii, veterani ducis, qua Alexandrum rogat ut hona cum eius venia exercitui domum liceat reverti. Item lib. VII est oratio Alexandri ad Macedonas tumultuantes ac a sacramento postulantes absolvi. Item Callinis oratiuncula quam ad Alexandrum pro Macedonibus habuit.

Nec praeterundus nobis Appianus Alexandrinus, alienorum ille quidem laborum fucus ut merito a magno viro appellatur,²⁵³ sed scriptor utilis tamen, praesertim post deperditos non paucos corum quos exscribere solet. In eius Punicis habemus orationem legatorum Carthaginem ad consules Romanos, qua de pace

²⁵³ Al margen: "Joseph. Scal. *animad. Euseb.* pag. 163 edit. 1".

tractant. Item Hannonis Gillae, qua impetrare conatur a Romanis ut ne Carthaginem exscindere velint. Adhaec eam qua Censorinus ad Gillae verba respondet. Similiter lib. II de bello civili est oratio Bruti ad populum, qua caedem Caesaris defendit. Praeterea lib. III est oratio Octavii ad Antonium consulem, qua de Caesaris nece conqueritur et actis eam securtis. Item quam Cicero in senatu habuit cum Salvius tribunus pl. intercessiones sua impediisset, quo minus Antonius hostis iudicaretur.

Veniamus ad Dionem Cassium. Apud quem, lib. XLIV historia Romanae, legitur oratio Ciceronis in senatu qua suasit ut perpetua oblivione iniuriae omnes quibus partes se mutuo affecerant abolerentur. Item M. Antonii funebris, qua Julium Caesarem laudavit. Item lib. XLV oratio Ciceronis in senatu contra Antonium. Insuper lib. XLVI maledica illa Q. Fusii Caleni, qua Ciceroni respondet pro Antonio. Lib. L est Antonii ad milites suos oratio; item Octavii Caesaris ad suos. Lib. LII oratio Agrippae ad Caesarem, qua eum hortatur ut principatum deponat ac populo Roamno arma, provincias ac potestatem omnem restituat; adhaec oratio Maecenatis, qua suadet ut retineat imperium. Lib. LIII oratio Augusti, qua se imperium deponere velle significat. Lib. LVI oratio eiusdem qua laudat coniuges ac coniugium; item altera eius, qua caelibes ac caelbatum exagit. Item oratio Tiberii in funere Augusti.

Nec concionibus adstinuit Herodianus. Siquidem lib. I legere est orationem M. Antonini imperatoris ad amicos, qua filium iis commendat; orationem Commodi ad milites, qua hoc agit ut imperator ab iis salutetur; Pompeiani ad Commodum dissuadentis ne, relicta Istri ripa, Romam se conferret; Fadillae ad Commodum fratrem de seditione a Cleandro excitata. Lib. II orationem Laeti, praefecti praetorio, qua militibus, mortuo Commodo, Pertinacem commendat; Pertinacis gratias agentis ob imperium sibi delatum; alteram Pertinacis ad praetorianos, cum nudis gladiis accurrisserunt ut imperatorem suum interimerant; et Juliano imperium addixerant. Sequentibus quoque libris habemus orationes Severi, Caracallae, Macrini, Alexandri mammeae filii, Maximini et Maximi, imperatorum.

Idem de Procopio dicere possum; qui Romanorum et barbarorum orationes plurimas habet. Ac eo maioris a nobis fieri debet quia non tantum eas mira elegantia tractavit, sed etiam sententiam eorum, quae dicta essent, optima fide exprimere potuit, cum individuus fuerit Bellisarii comes, ut multis interfuisse concionibus verisimile sit. Sed de Graecis historicis finem faciamus.

Cap. XXI. Etiam Latini historicis usurpatissimas esse conciones, multis comprobatur exemplis. De Caesari falli, qui eas refugisse tradiderunt. Sallustius Liviusque defensi adversus Trogum Pompeium. Quando concionibus locus sit ostensum. Jovium in his modum non tenere, nec tamen adeo in culpa esse, quam multis vidatur. Viro docto responsum de oratione Habraymi Bassae apud Jovium. Nec conciones solum, sed epistolas etiam inseri historiis. Non requiri in iis ut verba scriptoris reserventur. Scipionis gentilis et Christophori Colleri sententia refellitur.

Venio ad Latinos. Quorum agmen ducet Crispus Sallustius, Romanae historiae princeps. In cuius Catilinaria est oratio Catilinae, qua in abdita aedium parte, eos quos consilii sui participes habuit, hortatur ut sese quemadmodum loquitur ipse in libertatem vindicare vellent; item legatorum C. Manlii ad Q. Martium regem; item Caesaris, qua suasit ut ne Catilinae socii afficerentur morte sed bona eorum publicarentur; ipsi in vinculis per municipia haberentur quae maxime opibus valerent; item M. Porci Catonis, qua auctor fuit, ut de confessis sicut de manifestis rerum

capitalium supplicium sumerentur; adhaec alia Catilinae ad milites cum statuisset cum Antonio configere.

In Jugurthina itidem habemus orationem Micipsae ad Jugurtham, Adherbalis ad senatum Romanum, C. Memmii ad Quirites, Marii ad eosdem, Syllae ad Bocchum regem et Bocchi ad Syllam.

Etiam ex deperditis historiarum libris supersunt oratio Lepidi cons. ad pop. Rom. quamque Philippus habuit in senatu et C. Cottae consulis ad populum et Marci, tribuni plebis, ad eundem.

Sed litem nobis intendunt de Caio Julio Ceasare, quem refugisse conciones aiunt. Sane verum si dicerent parum tamen efficerent; neque enim ille historiam iustum, sed commentarios duntaxat scripsit. Nunc autem tantum abest ut verum dicant ut nihil a vero sit magis alienum. Pleraeque tamen conciones eius sunt obliquae, ut lib. I de bello Gallico illa legatorum Helveticorum apud Caesarem; item Diviconis, qui legationis princeps erat. Lib. II, Divitiaci pro Aedu. Itidem lib. IV oblique orant legati Germanorum apud Caes. Lib. V Ambiorix similiter orat. Lib. VII Vercingetorix item Aeduorum legati et Caesar ipse apud milites. Item lib. I de bello civili Caesar apud milites oblique concionatur. Lib. III Vibullius Rufus apud Pompeium.

Sed apud eundem Caesarem etiam conciones sunt directae. Ut qua lib. VI de bello Gallico sese purgat Vercingetorix Aeduus, prodigionis insimulatus apud suos; item Litavici apud milites suos et Critognati apud Arvernos. Item lib. II de bello civili, Curionis apud milites suos; et lib. III oratio Pompeii ad milites et Labieni apud Pompeium et milites.

Idem de Hirtio sive Oppio dictum velim. Nam lib. de bello Alexandrino concionatur ad milites Caesar, sed oblique; mixte quoque orat. idem lib. de bello Hispanensi; at eodem libro directe orat Tullius legatus cum Catone Lusitano apud Caesarem; directe item libro de bello Africano Getuli orant apud eundem.

Ad Livium deuentum, qui copia concionum caeteros facile exsuperat; eas omnes enumerare longum esset, nec opus praesertim quia sunt qui seorsim eas ediderint; aliquas vero e tanta multitudine excerpere necesse non est; imo hac parte quod de Karthagine olim Sallustius, tacere de Livio satius puto quam pauca dicere.

Sed enim, dixerit aliquis, aliter sapiebat Trogus, qui eo nomine, uti Sallustium, ita Livium quoque culpavit. Nam, ut apud Justinum est, “Pompeius Trogus in Livio et Sallustio reprehendit quo conciones directas et orationes operi suo inserendo historiae suae modum excesserint”.²⁵⁴

Sed facile Togo occurritur. Nec enim quasvis orationes damnat, sed directas. Obliquas vero non refugisse vel liquet ex illa Zopyri apud Babylonios, quae apud eum extremo lib. I extitit. Nunc ἐπιτομὴ eius ex Justino habemus libro quoque XI exstat oratio obliqua Darii Codomanni ultimi Persarum regis, qua tum Alexandre gratias agit, tum poscit ut sui caedem ulciscatur. Etiam lib. XXXI habes egregiam licet obliquam Hannibalism ad Antiochum regem, qua auctor est regi ut Italianam statuat sedem belli. Et quam luculenta illa Mithridatis ad milites? qua suadet bellum

²⁵⁴ Al margen: “Lib. 38”.

Romanorum seu Asiaticum. At si obliquas admittit, cur directas damnet, caussa satis gravis non est. Quid enim refert, utrum hoc, an illo modo dicatur, si idem dicatur? Exempli gratia, dicamne, Germanicum Caesarem, cum finis vitae adesset, amicis dixisse: "Si fato concederet, iustum sibi dolorem fore", et ita deinceps; an vero ut apud Tacitum est, dicam: "Adsistentes amicos in hunc modum alloquitur. Si fato concederem, iustus mihi dolor esset", etc.²⁵⁵ Sed nec directas penitus refugit, si ex Justino iudicare de Togo licet. Nam is lib. XIV Eumenis catnis constricti duas adfert orationes directas. Et licebitne libere conjecturam nostram de Togo promere? Plane metuo ne invidia compulsus dissenserit a Livio. Aequales enim fuere Livioque res Romanas edente, exponebat Togus res externas, uti Assyriorum, Medorum, Persarum, Graecorum; res vero Romanas attingere contentus fuit. Quid mirum? Non erat quod in Romanis ad Liviana adderet, nec illa viro facundia fuit ut aliquid medius se dicere posse speraret. Ac ne externis quidem quae scriberet conciones illas adhibuit, sive quia non unum ut Livius, sed tam multa imperia tractanti concionibus supersedendum videtur. Sed certius omnino aliquid hac de re diceremus, si Togi ipsius libri hodie extarent.

Verum quid multis opus? Num historici illi, qui post Togum vixere, Togi potius quam Livii ac Sallustii iudicio accessere? Minime vero.

Ostendit hoc Q. Curtius, Latinorum historicorum, qui exstant post Togum (unum si Velleium Paterculum excipias, qui sub Tiberio vixit) antiquissimus. Floruit enim Curtius sub Caesare Vespasiano, quemadmodum in Variis suis ostendit Vir Cl. et Amplissimus Janus Rutgersius.²⁵⁶ Est autem apud Curtium lib. III oratio Charidemi de Persico et Macedonico exercitu iudicium ferentis; legatorum Darii ad Alexandrum qua de pace ineunda tractant; Parmenionis, suadentis Alexandro ut pacem bello anteferret; Alexandri ad Darii legatos, oblatas pacis conditiones repudiantis. Lib. IV est oratio Darii ad milites cum tertium esset pugnandum adversus Darium. Lib. V est oratio Euctemonis Cynaei, suadentis Graecis captivis, ut ne senecta aetate qua viae molestias perferre non possent et corpore lacero ac deformato, quales nec suis grati forent, in patriam velint reverti. Item obliqua Theati Atheniensis oratio qua contrarium suadet. Adhaec Darii tentantis animos suorum an quartum cum Alexandro decertare sint parati; et Nabarzanis, qui auctor fuit, ut potius Besso, Bactrorum satrapae, imperii summa deferretur. Etiam libris sequentibus habemus orationes Crateri, Philotae, Amyntae, Cobaris, Scythici legati, Callisthenis, Hermolai, Coeni, Perdiccae, Meleagri et multas imprimis Alexandri regis.

Nec tacere fas Tacitum puto. Cuius lib. I Annalium est seditiosa oratio Percennii, sed obliqua; nec multo post sequitur directa Vibuleni. Eam excipit obliqua Drusi; hanc directa Clementis centurionis. Inde Germanici Caesaris et Segestis; postea obliquae Arminii et Caecinae et Tiberii. Item lib. II obliquae Germanici, Arminii, Galli Asinii, Tiberii. Directa item Hortali et Tiberii ad eam responsio. Mox obliqua Arminii et Marobodui. Hinc iterum directa Germanici iam morituri. Exinde obliqua Domitii Celeris. Similiter in caeteris Annalium libris nunc obliquas, nunc directas orationes usurpat. Quas inter illae Cremutii et M. Terentii et Senecae et Paeti

²⁵⁵ Al margen: "Lib. 2. *Annalium*".

²⁵⁶ Al margen: "Lib. 1. cap. 19".

Thraseae. Atque idem in historiarum libris facit. Imo in vita etiam Julii Agricolae primum obliquam legimus Britannorum orationem; hinc directam Galgaci et alteram Julii Agricolae.

Nec aliter fecere historiae Augustae scriptores. Nam apud Julium Capitolinum est oratio Clodii Albini, cum imperium recusaret. Item Maximini et Mauricii Afri et senatoris cuiusdam et Vectii Sabini.

Apud Lampridium est oratio Macrini, filium commendantis et donativum promittentis. Item Alexandri Severi gratias agentis pro honore ac titulis oblatis. Et altera ad milites qua eorum intemperantiam reprehendit. Et tertia, quae congratulationem continet de parta victoria contra Persas.

Apud Trebellium Pollionem est oratio Decii consulis, qua ei gratulatur, quod consor esset electus. Item Valeriani ad Decium responsio. Et Balistae ad Macrianum oratio, qua suadet ut imperium capessat; et qua Macrianus ad eam respondet.

Apud Vopiscum est oratio A. Taciti, primae sententiae senatoris, laudantis Imperatorem Aurelianum, postquam is servi fraude erat interfactus. Item Manlii Statiani ad Senatum Rom. laudantis Probum Imper. electum. Item Metii Falconii Nicomachi, gratulantis populo Romano de novo imper. Tacito.

Apud Ammianum Marcellinum quoque habemus varias orationes Constantii et Juliani et Valentiniani, uti et Procopii illam qua militibus auctor fuit ut a Valentino desciscerent.

Possem alias addere, atque inter eos Hegesippum de excidio Hierosolymae, apud quem habemus orationem Herodis ad Varum; item Antipatri responsonem cum parricidii esse accusatos. Sed non hunc tantum scriptorem ὑποβολιμαῖον²⁵⁷ verum et quosdam alias γνησίους plane praeterire visum. Nam cui haec, quae diximus non sufficient et nihil sufficere posse arbitror.

Quia igitur et ratione et Graecorum Latinorumque auctoritate, satis est commonstratum, conciones etiam in historia locum habere; accedamus nunc ad quaestionem eam, quando concionibus fit utendum. Sed istoc certis circumscribere limitibus perdifficile est. Usque adeo variat haec res pro negotiorum natura ac personis, locis et temporibus diversis. Imprimis vero locum habent conciones quando gravis est consultatio de novo principe eligendo, aut cum popularis seditio compesci debet, aut cum deliberatur de bello inferendo, aut cum inflammatus est miles ad fortiter pugnandum. Verbo ut omnia dicam, veteres nobis hac in re erunt exemplo, imprimis Thucydides et Sallustius. Juniorum autem quidam in eo modum non tenent, ne quis nos putet ubique probare Paulum Jovium, qui nimium sibi hac parte indulxit. Et tamen ne is quidem tantopere reprehensionem meretur, quam visum quibusdam fuit. Culpant prolixam concionem Habramy Bassae, qua Solimanno, Turcarum imperatori, suadebat ut Persas potius quam Christianos bello persequeretur.²⁵⁸ Quam multae vero apud Dionem ad magnitudinem eam accedunt imo excedunt? At querit vir eruditus, cum ea secretis colloquiis acta sint, ut Jovius ipse agnoscat: “cuius avis indicio” (verba eius retineo) “concionem eam acceperit et

²⁵⁷ “Brought in by stealth, supposititious” cf. Liddel-Scott-Jones.

²⁵⁸ Al margen: “Lib. 33. *historiarum sui temporis*”.

collegerit”.²⁵⁹ Evidem censeo si non verba ad sententiam concionis accepisse ab Aloysio Gritto, Andreeae Veneti principis filio. Nam eum Habraymo ex quotidiana consuetudine intimum fuisse atque inde sensim Solymanno mirifice commendatum eodem libro a Jovio proditum est.

Uti vero conciones, ita etiam epistolas, historiis inserere licet. Quomodo Mithridatis epistolam habemus apud Sallustium in Historiam reliquiis; Tiberii apud Tacitum in primo Annalium; drusi item lib. III; Alexandri ad Darium apud Arrianum lib. II, et sexcentas alias apud historicos. Imo de epistolis minus mirum quam de orationibus. Epistolae enim, quia scriptae ab aliis mittuntur, multos in annos durare possunt, cum orationes sint ἔπεια πτερόεντα²⁶⁰. Quare nec magnopere ab veritate abhorret eorum opinio qui epistolas dicunt modo haberri possent historiis ad verbum inseri solere; orationes non item, quod earum non exstaret exemplum. Magis tamen verisimile fit ne in epistolis quidem verba scriptoris ab historico reservati. Argumento est quod eodem stylo epistolae scriptae sunt quo reliqua historia; quod minime esset nisi alienam sententiam exprimeret historicus verbis suis. Juvat etiam quod aliis verbis epistolam Lentuli referat Cicero in *catilinam*;²⁶¹ aliis vero Sallustius in *Coniuratione*. Scio, Scipionis Gentilis,²⁶² Christophori Coleri²⁶³ et aliorum quorundam sententiam esse, Sallustium Lentuli verba reservasse quod scriberet; Ciceronem non item quod diceret. Sed mihi contra videtur Ciceronem epistolam ipsam legisse, nequid affingere Lentulo videretur; Sallustium sententiam expressisse quod in historico id satis esset. Amplius dicam, ea historicorum veterum opinio fuisse videtur, ne debere quidem vel orationes vel epistolas alienas ad verbum adscribi; ne stylus varietate istac, chimaerae instar, fieret multiformis (pp. 97-112).

21. Agostino Mascardi, *Dell'arte historica trattati cinque*, Roma, G. Facciotti, 1636.

Trattato Secondo, Cap. IV. Dell'uso delle dicerie nell'historia, e se possa dirsi ch'offendano la verità. Concioni da alcuni vietate all'historico, e loro ragioni; stimate contrarie alla verità, ma verisimili. Si ribatte questa opinione. Uso delle concioni nell'historia sagra e profana. S'esamina una doppia sorte di verisimile, uno de' quali si consente all'historico, e perché. Historicò nel racconto de' fatti puntualissimo, nel riferire le parole è più libero, como sono gli ambasciatori e segretari. Si rifiuta la ragione fondata su la diversità de' lenguaggi. Scaligero il vecchio rapportato e rifiutato.